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Voorschotovereenkomst BTW afdrachten 3e kwartaal 2016  

Zorg en Zekerheid – GES  
 

De ondergetekenden: 

 

___________________________________, gevestigd te __________________ , 
hierna te noemen: het GES  
van wie de verdere gegevens als volgt luiden: 
 
Naam GES ___________________________________ 

AGB-code ___________________________________ 

Adres  ___________________________________ 

Postcode en plaats ___________________________________ 

Emailadres ___________________________________ 

IBAN ___________________________________ 

Tenaamstelling IBAN ___________________________________ 

 

En 
 
De Onderlinge Waarborgmaatschappij Zorgverzekeraar Zorg en Zekerheid U.A., statutair 
gevestigd te Leiden onder Kamer van Koophandel nummer 28050216 en 
kantoorhoudende te (2332 KG) Leiden aan de Haagse Schouwweg 12, UZOVI-Nummer 
7085 hierna te noemen: Zorg en Zekerheid 
 
Hierna gezamenlijk te noemen 'Partijen'. 
 
Overwegende dat: 
 
Deze overeenkomst een gevolg is van de reeds tussen Partijen gesloten overeenkomst 
“Overeenkomst Zorg en Zekerheid – Geïntegreerd Eerstelijns Samenwerkingsverband 
2016”. In deze overeenkomst is in artikel 8 lid 5 afgesproken dat Zorg en Zekerheid 
bepaalde risico’s rondom de btw voor haar rekening neemt en voorschotten verstrekt ter 
hoogte van de opgelegde beschikkingen door de belastinginspecteur.  
 
Inmiddels is gebleken dat Deelnemende Zorgaanbieders btw-aangifte moeten doen over 
de doorbetaalde vergoedingen uit bovengenoemde overeenkomst. De onderhavige 
overeenkomst regelt de verstrekking van het benodigde voorschot en de voorwaarden 
waaronder dat plaatsvindt. 
 
De vetgedrukte kopjes bij de artikelen zijn ten behoeve van de leesbaarheid opgenomen 
en hebben geen juridische betekenis. 
 
Definities: 

 

Deelnemende 

Zorgaanbieders: 

De organisaties die eerstelijns zorg leveren en waarvan (een deel 

van) de zorg gecoördineerd wordt in het GES. 

 

Zorgverzekeraars: Alle zorgverzekeraars die de overeenkomst “Overeenkomst Zorg en 

Zekerheid – Geïntegreerd Eerstelijns Samenwerkingsverband 2016”  

volgen. 
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Partijen komen overeen dat: 
 

1. Bijlagen 

Integraal onderdeel van deze overeenkomst zijn: 
- Bijlage 1 Btw-Afdrachten door Deelnemende Zorgaanbieders. 

- Bijlage 2 De “Algemene Voorwaarden Zorginkoop Zorg en Zekerheid”. 

 
2. Voorwaarden die het GES aan de Deelnemende Zorgaanbieders gaat 

stellen. 

Zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk voordat een factuur van een Deelnemende 
Zorgaanbieder met daarop heffing van btw wordt voldaan, sluit het GES met die 
Deelnemende Zorgaanbieder een (addendum op de) overeenkomst (van 
opdracht) af, waaruit mede blijkt dat:  

- de Deelnemende Zorgaanbieder de op zijn factuur staande btw-bedragen 

hetzij gaat afdragen aan de belastingdienst, hetzij – wanneer hij deze als 

gevolg van de kleine ondernemingsregeling voor de omzetbelasting niet 

hoeft af te dragen aan de belastingdienst – terugbetaalt aan het GES; 

- de Deelnemende Zorgaanbieder binnen 4 weken1 na de datum van het 

doen van de eigen btw-aangifte gemotiveerd pro forma bezwaar 

aantekent bij de belastingdienst, afdeling omzetbelasting, in de geest 

van de richtlijnen voor het bezwaarschrift die Zorg en Zekerheid gaat 

publiceren. Indien de Deelnemende Zorgaanbieder hier niet binnen de 

wettelijk geldende termijn aan voldoet, dient de Deelnemende 

zorgaanbieder een lagere vergoeding te accepteren, waardoor het bedrag 

waartegen de zorgaanbieder bezwaar had moeten maken, voor rekening 

van de Deelnemende Zorgaanbieder komt en niet voor het GES;   

- de Deelnemende Zorgaanbieder per direct het GES op de hoogte brengt 

van veranderingen in de stand van zaken rondom de bezwaarprocedure;  

- de Deelnemende Zorgaanbieder meewerkt aan een beroepsprocedure 

indien Zorg en Zekerheid dit nodig acht;  

- de Deelnemende Zorgaanbieder het gefactureerde btw-bedrag zal 

terugbetalen aan de GES indien de uitkomst van de bezwaar- en 

beroepsprocedure positief is en de belastingdienst (een gedeelte van) het 

betaalde btw-bedrag terugbetaalt aan de Deelnemende Zorgaanbieder. 

Dit geldt ook voor elke andere herzieningsprocedure of een wetswijziging 

waardoor de aanleiding is dat belastingdienst (een gedeelte van) het 

betaalde btw-bedrag terugbetaalt aan de Deelnemende Zorgaanbieder. 

De hoogte van de terugbetaling aan het GES is gelijk aan het bedrag dat 

de Deelnemende Zorgaanbieder terugontvangt van de belastingdienst; 

Op eerste verzoek van Zorg en Zekerheid geeft het GES volledige en 
ongeclausuleerde inzage in de afgesloten overeenkomsten met de Deelnemende 
Zorgaanbieders en communicatie tussen de Deelnemende Zorgaanbieders en de 
belastingdienst.  
Zodra de GES de btw terugontvangt van een Deelnemende Zorgaanbieder, zal 
de GES datzelfde bedrag per direct, zonder vertraging terugstorten aan Zorg en 
Zekerheid. 
 

3. Hoogte voorschot gelijk aan btw-risico 

a. De hoogte van het voorschot is afgestemd op de bedragen die Deelnemende 
Zorgaanbieders moeten betalen op hun aangifte btw over het derde kwartaal 
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2016 en wel voor dat deel dat het gevolg is van vergoedingen uit de 
“Overeenkomst Zorg en Zekerheid – Geïntegreerd Eerstelijns 
Samenwerkingsverband 2016”. Eventuele boetes en rente mogen hier geen 
onderdeel van zijn. 
Indien een Deelnemende Zorgaanbieder maandelijkse aangiften moet doen, 
worden de aangiften juli, augustus, en september 2016 gezamenlijk voor de 
bepaling van de hoogte van het voorschot gelijkgesteld als de aangifte over het 
derde kwartaal 2016. 

 b. In Bijlage 1 doet het GES opgave van het benodigde bedrag per 
Deelnemende Zorgaanbieder. Dit bedrag is vastgesteld op basis van het btw-
bedrag dat de Deelnemende Zorgaanbieder op haar factuur aan het GES heeft 
vermeld. Tevens heeft de Deelnemende Zorgaanbieder aan het GES aannemelijk 
gemaakt dat zij niet onder de kleine ondernemersregeling voor de 
omzetbelasting valt, waardoor de Deelnemende Zorgaanbieder het 
gefactureerde btw-bedrag daadwerkelijk aan de belastingdienst zal moeten 
afdragen.  

 c. Uit Bijlage 1 blijkt dat Deelnemende Zorgaanbieders gezamenlijk € ________,  
 
zegge ______________________________________________________ euro  
moeten afdragen aan de belastingdienst over het derde kwartaal 2016 als 
gevolg van het coördineren van de zorg uit hoofde van de eerder genoemde 
overeenkomst.  
 
 

4. Uitbetaling voorschot 

Zorg en Zekerheid zal het bedrag uit het vorige lid op zijn vroegst op 25 oktober 
2016, maar uiterlijk binnen 14 dagen, te rekenen vanaf  de datum dat het deze 
overeenkomst tweezijdig is ondertekend, betaalbaar stellen, behoudens de 
situatie dat betaling in redelijkheid niet van Zorg en Zekerheid gevergd kan 
worden.  
 

5. Controle achteraf dat het voorschot gelijk is aan de afgedragen btw  

a. In bijlage 1 is het bedrag opgenomen dat de Deelnemende Zorgaanbieder 
verwacht te moeten afdragen aan de belastingdienst. Uiterlijk in november 2016 
controleert het GES bij iedere Deelnemende Zorgaanbieder of dit bedrag 
minimaal gelijk is aan het bedrag dat de Deelnemende Zorgaanbieder(s): 

- heeft opgenomen in zijn aangifte btw over derde kwartaal 2016 en  

- heeft afgedragen aan de belastingdienst.  

b. Indien blijkt dat één of meerdere Deelnemende Zorgaanbieders minder btw 
aan de belastingdienst heeft afgedragen dan het in de bijlage 1 voor die 
Deelnemende Zorgaanbieder opgenomen bedrag, dan betaalt het GES dit 
verschil uiterlijk 5 december 2016 terug aan Zorg en Zekerheid. Van de 
terugbetalingsplicht doet het GES melding aan Zorg en Zekerheid, team 
zorginkoop huisartsen.  
c. Indien blijkt dat één of meerdere Deelnemende Zorgaanbieders meer btw aan 
de belastingdienst heeft afgedragen dan het in de bijlage 1 voor die 
Deelnemende Zorgaanbieder opgenomen bedrag, dan treedt het GES in overleg 
met Zorg en Zekerheid, team zorginkoop huisartsen. 
 

6. Waarborgen dat bezwaar gemaakt wordt door Deelnemende 

Zorgaanbieder. 

a. Het GES verzekert zich er voor 30 november 2016 van dat iedere 
Deelnemende Zorgaanbieder binnen 4 weken na indiening van de btw-aangifte 
inhoudelijk en met redenen omkleed (tenminste pro forma) bezwaar gemaakt 
heeft tegen zijn aangifte voor de hoogte van het aan Deelnemende 
Zorgaanbieder verstrekte voorschot minus de genoten aftrek van btw over 
kosten conform de regels van de Wet op de omzetbelasting 1968.  
b. Indien een Deelnemende Zorgaanbieder geen bezwaar gemaakt heeft, komt 
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het btw-risico voor rekening van de Deelnemende Zorgaanbieder. Concreet 
houdt dit in dat het GES aan die Deelnemende Zorgaanbieder slechts een 
vergoeding ter waarde van de vergoeding zonder btw uitkeert. Het deel van het 
voorschot dat op deze Deelnemende Zorgaanbieder betrekking heeft, betaalt 
het GES dan uiterlijk 5 december 2016 aan Zorg en Zekerheid terug. Van de 
terugbetalingsplicht doet het GES melding aan Zorg en Zekerheid, team 
zorginkoop huisartsen.  
c. Zorg en Zekerheid is in bovenstaand geval, behoudens opzet en grove schuld, 
niet aansprakelijk jegens het GES voor schade, van welke aard dan ook, direct 
of indirect. Indien Zorg en Zekerheid wordt aangesproken door deelnemende 
Zorgaanbieders en gehouden is aan hen een schadevergoeding te betalen dan is 
het GES gehouden terstond eenzelfde bedrag aan Zorg en Zekerheid te betalen. 
 

7. Inzicht geven aan Zorg en zekerheid 

a. Het GES draagt er zorg voor dat Zorg en Zekerheid op de hoogte blijft van de 
stand van zaken van de bezwaar- en beroepsprocedures. Naast een algemeen 
voortgangsverslag per email per 1 mei en 1 oktober van ieder jaar draagt het 
GES er zorg voor dat ieder besluit van de belastingdienst of ander 
gezaghebbend orgaan binnen 14 dagen aan Zorg en Zekerheid gemeld wordt.  
b. Op eerste verzoek van Zorg en Zekerheid geeft het GES volledige en 
ongeclausuleerde inzage in:  

- de wijze waarop het GES de controle genoemd in artikel 5 heeft 

uitgevoerd;  

- de wijze waarop door de Deelnemende Zorgaanbieders bezwaar is 

gemaakt tegen de eigen aangifte;  

- (kopieën van) het bezwaar dat de Deelnemende Zorgaanbieders bij de 

belastingdienst heeft ingediend;  

- communicatie tussen de Deelnemende Zorgaanbieders en de 

belastingdienst. 

 

8. Gevolgen van niet voldoen aan de afspraken in deze overeenkomst 

a. Zorg en Zekerheid hoeft het GES niet in gebreke te stellen wanneer het GES 
niet voldoet aan de in deze overeenkomst gemaakte afspraken. De gevolgen 
van niet-naleving gaan per direct in.  
b. Indien het GES niet voldoet aan de in deze overeenkomst genoemde 
verplichtingen leidt dit tot volledig verval van de verplichtingen van Zorg en 
Zekerheid zoals verwoord in artikel 8, lid 5 van de “Overeenkomst Zorg en 
Zekerheid – Geïntegreerd Eerstelijns Samenwerkingsverband 2016” en dient het 
voorschot door het GES direct en volledig te worden terugbetaald aan Zorg en 
Zekerheid. 
 

9. Verdeling van het voorschot over de Verzekeraars. 

Het door Zorg en Zekerheid verstrekt voorschot betreft de hoogte van het 
gehele btw-risico van het GES en diens Deelnemende Zorgaanbieders. Hiermee 
financiert zij ook het deel van de btw-lasten dat toe te rekenen is aan de omzet 
die bij andere Zorgverzekeraars wordt verkregen. Zorg en Zekerheid behoudt 
zich het recht voor om dat deel van het btw-risico, dat toe te rekenen is aan de 
omzet die bij andere Zorgverzekeraars wordt verkregen, terug te vorderen.  
Zorg en Zekerheid zal zich in dit geval inspannen om afspraken te maken met 
de andere Zorgverzekeraars, zodat zij hun deel van de btw-lasten financieren.  
Over de administratieve afhandeling van deze transitie worden te zijner tijd 
afspraken gemaakt.  
Het risico dat de Zorgverzekeraars de afspraken van Zorg en Zekerheid niet wil 
volgen, is voor het GES. 
Wanneer in de overeenkomst gesproken wordt over een terugbetaling aan Zorg 
en Zekerheid, zal in de situatie dat conform dit artikel dit voorschot is verdeeld 
over de Zorgverzekeraars, de terugbetaling van het GES niet alleen aan Zorg en 
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Zekerheid plaatsvinden, maar verdeeld worden over Zorg en Zekerheid en alle 
Zorgverzekeraars die mede dit voorschot hebben verstrekt. 
  
  

10. Afhandeling btw-voorschot 

a. Het GES betaalt het resterende voorschot geheel respectievelijk 

gedeeltelijk aan Zorg en Zekerheid terug indien de uitkomst van de 

bezwaar- of beroepsprocedure, elk andere herzieningsprocedure of een 

wetswijziging leidt tot een terugbetaling van het btw-bedrag aan 

Deelnemende Zorgaanbieder(s). De terugbetalingsplicht geldt ook indien 

achteraf blijkt dat een Deelnemende Zorgaanbieder in aanmerking komt 

voor de kleine ondernemersregeling voor de omzetbelasting. De betaling 

van het btw-bedrag door het GES aan Zorg en Zekerheid dient te 

geschieden binnen 14 dagen nadat de betreffende Deelnemende 

Zorgaanbieder(s) het bedrag van de belastingdienst heeft 

terugontvangen, en wel voor het bedrag dat is terugontvangen.. 

Omdat de belastingdienst vermoedelijk het geld niet op dezelfde datum 

terugstort bij de diverse Deelnemende Zorgaanbieders kan, om de 

administratieve lasten te beperken, in onderling overleg worden 

afgesproken om een langere termijn dan 30 dagen aan te houden. Het 

GES dient hiertoe een verzoek in bij Zorg en Zekerheid. 

b. Wanneer blijkt dat de uitkomsten van de bezwaar- en beroepsprocedures 

nimmer gaan leiden tot gehele terugbetaling van de aan de 

belastingdienst betaalde btw, zal Zorg en Zekerheid in ieder geval 

conform artikel 9 een deel van het voorschot terugvorderen.  

Zoals verwoord in artikel 8 lid 5 van de “Overeenkomst Zorg en 

Zekerheid – Geïntegreerd Eerstelijns Samenwerkingsverband 2016” zal 

Zorg en Zekerheid het btw-risico (dat is dat deel van de niet-terug te 

ontvangen btw-afdrachten door de Deelnemende Zorgaanbieder 

gezamenlijk dat toe te rekenen is aan Zorg en Zekerheid op basis van de 

omzet 2016 van het GES) voor haar rekening nemen. De administratieve 

afhandeling wordt op dat moment bepaald.  

 

11. Cessie van vorderingen 

Indien Zorg en Zekerheid dit wenselijk acht, werkt het GES mee aan cessie van 
de vorderingen die het GES op Deelnemende Zorgaanbieders heeft en die 
vordering direct of indirect het gevolg is van onderhavige overeenkomst.  

 
  
Aldus in tweevoud opgemaakt te _____________________, ________________ 
 
 
 
 

 

Jan Kroes 
 
Manager divisie Zorg  
 
Zorg en Zekerheid 
 

___________________________________  
 

___________________________________ 

 
___________________________________  

 


